[19] It is strange that the mother could consider it happy news that her son, though still alive, has been captured by his enemies, for a strong and noble man would rather die than fall in captivity. But if he is a prisoner, whose prisoner is he? He is the prisoner of those infidel Turks, enemies of the name of Christ, whom [he had deceived] by breaking his oath [to them].¹ But she is the king's mother, and a mother should wish what is good for her son. If he had died in the war, he would have given his soul to Christ or at least gained a noble reputation.

[20] *A trusted [merchant] of Ours*: Again, the emissary sent is unnamed, and his colleague is unnamed too: a certain person and another certain person, somebody with somebody!

[21] *Merchant [proficient] in languages*: I do not know what "languages" refer to. In any case, the expression is nonsense. You should have said "well-versed, knowledgeable or conversant in languages".

¹ Piccolomini here refers to the Peace Treaty of Szeged (15 August 1444) between King Wladyslaw III and Sultan Murad, which

Wladyslaw, at the instigation of Cardinal Cesarini, shortly afterwards broke by leading an army against the Turks (Crusade of Var-

na). On the Treaty of Szeged, see Jefferson, p. 386.

[22] *Ad inquirendum*: Jam dubitas. Non est certa fides, ubi amplius inquiris, jam dictis tuis adversaris. Non est plenum, cui potest aliquid¹ adjungi. Cognosce te parum salis parumque sensus² habere. Et si non vis esse veriloquus, disce saltem mentiri, ne te simul et reginam irrisioni praebeas.

[23] *Nuntiavit de vita et sanitate*: at ubinam gentium, terrarum populorumque esset, non renuntiavit, nec ipse rediit. Forsitan ad inferos descendit ibique regem convenit, unde non est facile *gradum revocare*, quamvis Aeneas, Hercules et Orpheus, ut fabulae tradunt, ad superiores³ redierunt.

[24] *Aliquibus* cautius fuit quam “omnibus” scribere, nec enim tales litterae in publicum dandae sunt, ubi sunt multi oculi, qui festucari⁴ non possunt.

[25] **Praedictus autem dominus Kasimirus, magnus dux Lithuaniae, de vita et liberatione germani sui sollicitus, praefatum mercatorem cum tribus aliis viris fidis et industriis expedit, data eis plena informatione, et hii, nisi aliquis casus obviet, ante diem beati Johannis Baptiste reverti polliciti sunt. Et⁵ ob ibidem praelati et barones regni Poloniae, habita in die sancti Adalberti⁶ in Siradia generali conventionem, in qua nuntius domini Kasimiri, ducis Lithuaniae, affuit, concluderunt conventionem generalem personalem pro die beati⁷ Johannis Baptistae praedicto observare, ut mercatore⁸ et nuntiis redeuntibus et positionem domini regis notificantibus ipse dux magnus Kasimirus⁹ cum consilio praelatorum et baronum regni Poloniae posset¹⁰ pro liberatione germani sui domini¹¹ regis intendere et liberare efficacius.**